
 

 

证书编号：国环评证乙字第 2834 号 

 

 

 

 

 

 

 

梅州市五华县周江镇兰鱼村 

生活垃圾处理场升级改造项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：五华县住房和城乡建设局 

评价单位：广州市环境保护工程设计院有限公司 

编制时间：二〇一九年十月



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

I 

 

                

目  录 

1 概述 ..................................................................................................................................................... 1 
[...]
石材、木制等成品或半成品，实施装配式施工，减少因石材、木制品切割所造成的扬尘

污染。 

（13）物料、渣土、垃圾等纵向输送作业的防尘措施。 

施工期间，工地内从建筑上层将具有粉尘逸散性的物料、渣土或废弃物输送至地面

或地下楼层时，可从建筑内部管道或密闭输送管道输送，或者打包装框搬运，不得凌空

抛撒。 

（14）设专职人员负责扬尘控制措施的实施和监督。工地应有专人负责逸散性材料、

垃圾、渣土、裸地等密闭、覆盖、洒水作业以及车辆清洗作业等，并记录扬尘控制措施

的实施情况。 

（15）工地周围环境的保洁。 

施工单位保洁责任区的范围应根据施工扬尘影响情况确定，一般设在施工工地周围

20m 范围内。 



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

227 
 

6.1.3 噪声防治措施 

本项目在工程建设期间建筑施工噪声对周围声环境质量有一定影响，根据《中华人

民共和国环境噪声污染防治法》第 27 条规定“在城市市区内向周围生活环境排放建筑施

工噪声时，应当符合国家规定的建筑施工场界环境噪声排放标准”，尽管施工期产生噪

声干扰无法完全避免，但还是可以使周围环境受到的噪声影响降低到一定程度。 

建筑施工由于各阶段使用的机械设备组合情况不同，所以噪声辐射影响的程度也不

尽相同。在主体施工阶段，噪声特点是持续时间长，强度高。相比之下，装饰期间的噪

声相对较弱，主要是一些噪声较强的木工机械可搬入已建成的主体建筑内进行操作。由

于建筑施工是在露天作业，流动性和间歇性较强，对各生产环节中的噪声治理具有一定

难度，下面结合施工特点，对一些重点噪声设备和声源，提出一些治理措施： 

（1）选用低噪声设备及施工工艺：采用低噪声施工机械设备和先进的施工技术是

控制施工期噪声有效手段之一，如本工程拟采用静压、喷注式打桩机进行桩基工程，相

对于冲击式打桩机，其噪声值可降低 10~20dB（A）。其他施工机械进场应得到环保或

有关部门的批准，对落后的施工设备进行淘汰。 

（2）合理安排施工时间：施工单位合理安排好施工时间，除工程必须，并取得环

保部门批准外，严禁在 22：00~6：00 期间施工。 

（3）合理布置噪声源设备，对固定的机械设备尽量入棚操作。 

（4）在施工过程中，采用商品混凝土和成品窗；大型建筑构件，应在施工现场外

预制，然后运到施工现场再行安装。 

（5）对于确需夜间施工的施工活动，施工单位必须事前报经相关部门批准。 

（6）运输车辆进出施工现场控制或禁止鸣喇叭，减少交通噪声。 

（7）制定施工噪声控制备用应急方案，重视噪声源头的治理工作。当常规噪声控

制措施不能满足要求，出现噪声扰民情况，应及时对产生噪声的设备和施工工艺停止施

工，并检查噪声防治措施的可靠性。 

总之，建设单位必须全面落实上述要求，施工各阶段的场界噪声符合《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的规定。 

6.1.4 施工垃圾防治措施 

（1）建设单位应与环卫部门签定卫生责任状，共同核定清渣土数量，领取施工渣

土清运许可证。清运渣土单位应严格按环卫和公安部门确定的路线行驶。 



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

228 
 

（2）运送弃土应使用不漏水的翻斗车，渣土不得沿途漏散、飞扬，清运车辆进出

施工现场不得带泥污染路面。主体结构的施工垃圾，主要为碎砖瓦砾、建筑材料的废边

角作料、各种废涂料等。对这部分施工垃圾应集中收集后由市政环卫部门统一处理，分

类进行综合利用和妥善处置，不得造成二次污染。 

6.2 运营期环境保护措施及其可行性论证 

6.2.1 废水治理措施及其可行性论证 

6.2.1.1 废水处理措施概述 

本项目运营过程中产生的废水主要为垃圾渗滤液、冲洗废水、火炬净化喷淋塔更换

废水、生活污水，四股废水产生量合计 66673.65m3/a（182.67m3/d），主要污染物为 COD、

BOD5、SS、氨氮、As、Cd、Pb、Cr、Hg 等，统一汇入渗滤液处理站处理，处理后约

有 30%的浓缩液回灌回填埋区，外排废水达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中表 3 特别排放限值及《周江镇镇级污水处理厂进水水质要求》之较

严值后通过专管排入周江镇镇级污水处理厂。 

本项目渗滤液处理站废水处理工艺采用“生化处理+物化处理”，以“两级 AO（硝化、

反硝化）+外置式 MBR+反渗透”为主体工艺，主要由以下处理单元组成。 

（1）污水均衡调配单元 

污水调配单元主要是为了均衡调节处理系统的水量及水质，包括渗滤液原液储池、

污水调配池、酸碱调节系统及碳源投加系统。通过潜水泵分别将渗滤液从调节库输送入

污水调配池，在调配池内设有 PH 及温度监控系统，根据入水酸碱度和温度控制酸碱调

节系统及蒸汽加热系统对污水进行水质调节。碳源投加系统可根据反硝化池处理情况，

按照设定投加量对后续反硝化池进行连续投加碳源，从而调整后续反硝化池中生物活

性，以满足处理要求。 

（2）膜生化反应器（MBR）系统 

MBR 系统由反硝化、硝化、后段反硝化、末端氧化组成一个完整的脱氮系统。一

级反硝化和硝化反应器由一座有效容积为 530m3 的反硝化池和两座有效容积为 755m3

的硝化池组成。进入硝化池的污水将由射流曝气系统供氧进行硝化反应，维持硝化池内

溶解氧浓度为 2.0mg/L，污水中氨氮将在硝化池内完全转化为硝态氮，并通过设置泥水

回流进入前端反硝化系统。通过进入反硝化池的渗滤液与回流污水在池内充分混合，通

过回流进入池内的硝态氮将使用渗滤液中有机污染物作为碳源进行反硝化反应。 



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

229 
 

经过 MBR 硝化反硝化系统处理的污水将进入 MBR 后续反硝化段，后反硝化段由

一个后续反硝化池与一个末端氧化池组成，后续反硝化池的池容为 250m3。由于本项目

渗滤液碳氮比严重失衡，进入后续反硝化池的污水中可生化碳源已基本消耗完全，因此，

设计中将通过投加碳源的方式调整污水水质，让污水中未还原的硝态氮在池中继续反

应。 

MBR 系统末端设置一个池容为 250m3 的末端氧化池，通过控制池内溶解氧浓度高

于 1.5mg/L，可将系统中剩余的有机污染物及氨氮削减，使至符合后续反渗透系统的处

理进水要求。 

与传统生化处理工艺相比，微生物菌体通过高效超滤系统从出水中分离，确保大于

20nm 的颗粒物、微生物和与 COD 相关的悬浮物安全地截留在系统内。超滤清液进入清

液储槽。由于超滤实现泥水分离，因此生化反应器中的污泥浓度(MLSS)可以达到

15-30g/l。 

（3）膜处理系统 

通过前段生化反应将有机污染物及含氮化合物进行大幅度削减，最后通过反渗透膜

系统的组合进行深度处理，主要由 2 套反渗透系统组成，其中透过液即可达标排放，浓

缩液回灌填埋场处理。 

（4）消毒系统 

在尾水出水之前，对尾水进行紫外消毒，进一步减少尾水中的菌群数。 

（5）在线监控系统 

在废水进入渗滤液处理站前和出水均安装有在线监控系统，实时监控废水量及污染物

浓度，确保设施正常运行。 

（6）剩余污泥处理系统 

根据《五华县镇级垃圾填埋场治理工程可行性研究报告》，生化剩余污泥量约

54.2m3/d，由离心脱水进料泵引入离心脱水机进行脱水，脱水产生的干泥运至填埋区填

埋处理，离心脱水上清液回入中间水池。 

（7）渗滤液回灌系统 

为了促进填埋场的功能，开发“生物反应器”填埋场，在时间和地点上有限度地控制

渗滤液回灌填埋场垃圾体，把填埋场作为一个以垃圾为填料的巨大生物滤床，通过物理、

化学和生物等多种作用实现污染物的降解，大量研究表明，渗滤液回灌可以缩短填埋垃



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

230 
 

圾的稳定化进程，增加填埋场的有效库容量，促进垃圾中有机物的降解，缩短产沼气时

间，回灌后的渗滤液水量水质得到均衡，有效固结重金属，有利于反硝化脱氮，降低渗

滤液的污染物浓度等优点。 

本项目渗滤液处理站系统产生的浓缩液采用纳滤浓液处理后，清液回流至超滤清液

槽，浓液排至浓缩液储池收集，利用螺杆泵回灌至填埋堆体。 

渗滤液处理站处理工艺及污染物控制指标如下：



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

231 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2-1 渗滤液处理工艺流程图

渗 滤 液

调节池 

渗 滤 液

均衡池 

MBR 一级

反硝化 

MBR 一级

硝化 

MBR 二级

反硝化 

MBR 二级

硝化 

MBR 超滤

系统 

超滤清液

槽 

反渗透系

统 

剩 余 处

理系统 

污泥池 浓 缩 液

池 

消毒系

统 

反渗透出，

水可回用 

浓缩液回灌

填埋区 

干污泥回填

填埋区 

上清液回流 

浓缩液 

达标排放 

填埋场渗

滤液 
硝酸盐混合液回流 

污泥回流 

外置 MBR 系统 

清液池 



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

232 
 

表 6.2-1   渗滤液处理站进、出水主要污染物控制指标一览表 

项目 BOD5（mg/L） COD（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） 

进水水质 1000~3500 3000~6000 500~1000 1200~2000 

出水水质 30 60 30 8 

6.2.1.2 废水处理措施可行性分析 

（1）废水可生化性 

本项目废水主要为垃圾渗滤液、冲洗废水、生活污水，其中的有机物通常可分为三

类：低分子量的脂肪酸类、腐殖质类高分子的碳水化合物、中等分子量的灰黄霉酸类物

质。这些化合物中含有已被确认的可疑致癌物、促癌物、辅助致癌物以及被列入中国环

境优先污染物“黑名单”的有机物等。渗滤液中的低分子量可溶性脂肪酸较多，以乙酸、

丙酸和丁酸为主，这类物质容易降解；其次还有大量难以降解的高分子和溶解性腐殖质，

以及较多的芳香族梭基的灰黄霉酸。渗滤液中的挥发性脂肪酸没有经过充分的水解发

酵，挥发性脂肪酸随垃圾填埋时间延长而减少，而灰黄霉酸物质的比重则相对增加， 

BOD/COD 比值较高，即本项目废水的可生化性较高。 

（2）废水氨氮含量 

由于生活垃圾组分中有含氮有机物，且易被溶出或厌氧发酵，所以渗滤液中的含氮

化合物浓度都很高。 

（3）废水重金属离子 

渗滤液中通常含有多种金属离子，其浓度与垃圾的类型、组分和厌氧时间等密切相

关。由于垃圾本身成分的复杂性及垃圾厌氧反应与代谢过程的复杂性，重金属元素等也

会出现在渗滤液中。据报道，生活垃圾中的微量重金属溶出率很低，在水溶液中为 0.05～

1.80%，微酸性溶液中为 0.5～5.0%，且垃圾本身对重金属有较强的吸附能力。所以对处

理城市生活垃圾填埋场渗滤液而言，重金属浓度较其它污染物低得多。除了重金属离子

之外，由于垃圾中 Fe、Al、Ca 的含量较大，所以渗滤液中此类金属的浓度较高，项目

采用反渗透膜分离技术，对重金属的去除率可达到 98%以上。 

（4）废水总溶解性固体 

垃圾渗滤液中一般均含有浓度较高的总溶解性固体。水分流经垃圾层时对垃圾中的

可溶性固体有萃取作用，所以渗滤液的总溶解性固体浓度都很高。由垃圾固相中溶出潜

力最大的应是生物可降解的有机组分；PO4
3-、Cl-和 SO4

2-因其良好的可溶性也占有较大



梅州市五华县周江镇兰鱼村生活垃圾处理场升级改造项目环境影响报告书 

233 
 

比例；Fe、Al、Ca 在固相中的含量较大，且有一定的溶解性，因此在渗滤液中也有较

高的浓度。 

尽管渗滤液的组成状况极其复杂，但理论分析和大量的现场监测资料表明，渗滤液

的特征污染物是耗氧性有机物（COD、BOD）和 NH3-N，同时由于生成环境长期处于

厌氧状态，厌氧生化过程使渗滤液具有典型的高色度与恶臭特征。 

本项目渗滤液处理站主要处理单元处理效果见下表。 

表 6.2-2  渗滤液处理站主要处理单元处理效果去除率 

处理单元 
COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 
SSmg/L 

NH3-N 

mg/L  

As 

mg/L 

Cd 

mg/L 

Pb 

mg/L 

Cr 

mg/L 
Hg mg/L 

原水 
3000~600

0 

1000~350

0 

500~100

0 

1200~200

0 

0-0.09

2 

0.001-0.

1 

0.1-0.

2 

0.06-0.9

9 

0.0002-0.0

5 

集

水

池 

出水 
3000~600

0 

1000~350

0 

500~100

0 

1200~200

0 

0-0.09

2 

0.001-0.

1 

0.1-0.

2 

0.06-0.9

9 

0.0002-0.0

5 

去除

率

（%） 

0 0 33 0 0 0 0 0 0 

沉

砂

池 

出水 
3000~600

0 

1000~350

0 
250~500 

1200~200

0 

0-0.09

2 

0.001-0.

1 

0.1-0.

2 

0.06-0.9

9 

0.0002-0.0

5 

去除

率

（%） 

0 0 50 0 0 0 0 0 0 

生

化

厌

氧

池 

出水 
2160~432

0 
770~2695 250~500 960~1600 

0-0.09

2 

0.001-0.

1 

0.1-0.

2 

0.06-0.9

9 

0.0002-0.0

5 

去除

率

（%） 

28 23 0 20 0 0 0 0 0 

生

化

兼

氧

池 

出水 
1922~384

5 